A neque eum pro filio Joseph revera habendum, qui pater duntaxat assumptus sit certo consilio, verum potius ad disquirendum quodnam sit Verbum in carne, et quisnam sit ejus per naturam Pater.

τὰ ἀνθρώπινα, μήτε μὴν οφείσθαι κατὰ ἀλθειαν υἱὸν ζῆτεῖν δὲ μᾶλλον καὶ περισκέπτεσθαι, τίς μὲν ὁ ἐν

## CAP. III.

Quod Christus nec Judæorum robore, nec aliorum ulla vi ac necessitate adductus mortem in cruce passus sit, sed ipse ultro pro nobis eam pertulerit, ut omnes servaret.

VIII, 20. Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo: et nemo apprehendit eum, quia necdum venerat hora ejus.

Ἰὺλιανὸν ἀπολογία σοφιστικῶς ἐπιχειροῦντα ἑαυτὸν ἑκείνην ἡμέραν ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν καθάπερ ἄμωμον ὕμα τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ διὰ τὴν ἐνοῦσαν αὐτῷ περὶ ἡμᾶς ἀγάπην ἱεροουργήσαντα. Ἐπειδὴ γὰρ ἔδει παθεῖν, οὕτω μελλούσης ἀνατραπέσθαι τῆς ἐπεισάχτου φθορᾶς, καὶ τῆς ἀμαρτίας, καὶ τοῦ θανάτου, δίδωκεν ἀντιλυτρὸν ἑαυτὸν ὑπὲρ τῆς ἀπάντων ζωῆς. Ποῖος οὖν ἄρα λόγος ἐν τοῖς προκειμένοις τῷ σωτηρίῳ συναγορεύων πάθει, τίς δὲ ὁ σκοπὸς τῶν ἐν τούτῳ θεωρημάτων ὠδίνων τὸ χρησίμιον, ἄκουε πάλιν. Ταῦτα γὰρ, φησὶν, ἐκάλει τὰ ῥήματα Χριστὸς οὐκ ἔξω τῆς Ἰερουσαλήμ, οὐδὲ εἰς πόλιν τινὰ τῶν περιοικίδων, ἀλλ' οὐδὲ εἰς πόλιν, ἣ εἰς κώμην τῆς Ἰουδαίας ἀσημοτέραν παρ' αὐτὸ γὰρ εἰστέκει τὸ γαζοφυλάκιον, τοῦτ' ἐστὶν εἰς αὐτοῦ τοῦ ναοῦ τὸ μεσαίτατον ἐν αὐτῷ τῷ ἱερῷ τοὺς περὶ τῶν τοιούτων ἐποιεῖτο λόγους. Ἀλλὰ καίτοι σφόδρα διαπριόμοι καὶ λελυπηκότες ἐκτόπως ἐπὶ τοῖς παρ' αὐτοῦ λεγομένοις οἱ Φαρισαῖοι, οὐκ ἐπίλασαν αὐτὸν, ἐξὼν εὐκόλως τότε διὰ τοῦτο μάλιστα δρᾶν αὐτοῖς ἦν γὰρ, ὡς ἔφην, ἀρκύων ἐντός. Τί οὖν ἄρα τὸ πεπεικὸς, καὶ οὐχ ἐκόντως ἤρμεν, τοὺς θηρίων ἀτιθάστων ἀγριαίνοντας δίχην; τί τὸ ἀνακόψαν τὴν ἐκείνων ὀργήν; κατεγοητεύθη δὲ ὅπως ἡ μαιψόνος τῶν Φαρισαίων καρδία; Οὐπω, φησὶν, ἐληλύθει ἡ ὥρα αὐτοῦ, τοῦτ' ἐστὶν οὐπω παρῆν ὁ τοῦ θανάτου καιρὸς, οὐ παρ' ἐτέρου τινὸς ἦν ὠρισμένος ὁ ἐπὶ τῷ Σωτηρὶ Χριστῷ, ἀλλ' οὐδὲ κατὰ τὰς Ἑλλήνων ψευδομουθίας ἐξ εἰμαρμένης ἐπιβρίπτουμένων, ἤγουν ἀπὸ τῆς ὥρας κατὰ τὸν παρ' ἐκείνοις ληροῦντα λόγον, ὠρισμένος δὲ μᾶλλον παρ' αὐτοῦ κατὰ συναίσεις τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς. Θεὸς γὰρ ὑπάρχων τῆ φύσει ἀληθινός, καὶ τοῦ πρόπεποντος ἀμαρτεῖν οὐκ εἰδώς, εὐ δὴ καὶ λίαν ἐξέπισατο πόσον μὲν ἔδει τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς συνδιδαιτᾶσθαι χρόνον μετὰ σαρκὸς, πότε δὲ αὐθις εἶναι πρὸς οὐρανὸν, τῷ τῆς ἰδίας σαρκὸς θανάτῳ καθελόντα τὸν θάνατον· ὅτι γὰρ οὐκ ἐκ τῆς τινῶν πλεονεξίας ὁ θάνατος ἐπενήνεκται τῆ κατὰ φύσιν ζωῆ, δῆλον μὲν δῆπου οἷμαι πᾶσιν εἶναι τοῖς σοφοῖς. Πῶς γὰρ

tendi eam <sup>1</sup>. » Si enim necessitate quadam præfinitum est tempus ab alio, quo ipsum utique pati mortem oportebat, quomodo in ejus potestate situm esse comperiemus ponendi animam suam? Captus enim fuisset, etiam invitus, siquidem pati non erat in ejus potestate. Sin autem eam ponit a seipso, pati ergo non in potestate alterius, sed in ejus tantummodo voluntate positum videbimus. Tunc enim se Judæorum furori permisit quo vellent abducendum, cum jam tempus morti conveniens adesse sensit. Ne supercilium **498** ergo tollat Phariseus arrogans, nec præ multa vecordia dicat: Si Deus secundum suam naturam Christus erat, quomodo retia mea non evasit? quomodo manus meas non declinavit? Audiet enim vicissim ab iis qui ipsum diligunt: Non tantum valere tua retia: nec enim difficile erat cunctipotenti Deo illa perumpere, et impietatis tuæ plagas evadere; sed orbi salutaris erat passio, illa mortis erat resolutio, peccati et corruptionis eversionem veneranda crux habebat. Hæc cum agnosceret ut Deus, impiis horum se subjecit facinoribus. Quid enim prohibuit, quæso, quominus tunc in eum invaderes, cum in docentem apud gazophylacium dentibus infrederes, et, si tuæ potestatis erat Christum capere, quidam tunc eum in vincula conjecisti? Atqui impotenti animo ad cædem ferebaris, cæterum nihil aperte facere audebas. Nondum enim pati volebat, nec tuæ vecordix quasi freno cedere. Hæc Judæorum petulantix quispiam opponens, eorum fastum insolentem coercebat. Et quidem jure miraberis sanctum evangelistam ostendentem opportune et clare dicentem Servatorem hæc in templo docuisse apud gazophylacium, neminem tamen ipsum apprehendisse. Addit quippe veluti testimonium Christi verbis quæ locutus est ad Judæos, cum ad comprehendendum eum venissent: « Tanquam ad latronem existis cum gladiis et fustibus ut comprehenderetis me. Quotidie sedebam in templo docens, et non comprehendistis me <sup>2</sup>. » Neque vero cordatus ullus dixerit eum incusare Judæos, quod non ei patiendi tempus accelerassent, neque quod convenienti tempore præterito tardi quodammodo ad cædem procedebant, sed potius revincere eorum insaniam, qui putassent se invitum illum superaturos, et vi capturos. Sedebam enim in templo docens, et non vinxistis me: non enim volebam, neque in præsentia etiam potuissetis hoc facere, nisi me vestris manibus sponte objecissem. Itaque non vi et potestate Judæorum fiebat quod Dominus neci traderetur, tantum impiæ illorum audaciæ conatus erat assignandus, cæterum ipsi Servatori Christo mera voluntas patienti, ut omnes eriperet morti, **499** et redemptos proprio sanguine Deo et Patri suo repræsentaret. Deus enim erat, sicuti Paulus ait <sup>3</sup>, in Christo, mundum reconcilians sibi ipsi, et eos qui a sua amicitia exciderant, deleta